**g** Ad me. Sempronius fecit testamentum, quo legauit Seio quicquid habuerat à Titio.

**h** In tabulis. id est, quod in libro rationum scripsit Sempronius habuisse à Titio.

**i** Damnatus. i. si velit heres sibi cauere à legatario hoc modo, caueas mihi de reddendo si testator cui extiti heres, fuit grauatus à suo testatore aliquid dare propter illud legatum ei relictu.

**k** Præstaturus. sic. j. ad Treb. l. cogi. §. sed & si quis. circa princi. & j. de verb. sign. l. aliud. & s. de here. vend. l. ij. §. illud

**si heres.] CASVS.** Legauit tibi seruū in genere, postea heres meus tradidit tibi Stichum, & postea Stichus tibi euictus est ab aliquo. nunquid tenetur heres ex testamento adhuc? Et dicitur quod sic, si tu legatarius eidē denuntiasti quod Stichi prædicti nomine mouebatur tibi quæstio, vel agenti tibi ex testamento contra heredem opponet doli exceptionem. Viuianus.

**l** si heres. cōstrue, si heres tibi Stichum tradiderit, & hoc dico, ser-

uuo, & c. sic sunt ablatiui absoluti.

**In dubio assumimus quod est minus. Bartolus.**

**Cum ita legatum esset, d** vt Titia vxor mea tantandem partem habeat, quantulam vnus heres: si non æquales partes essent heredum, Quintus Mucius & Gallus putabāt maximam partem legatam esse, quia in maiore minor quoque inesset. Seruius, Ofilius, minimam: quia cum heres dare damnatus esset, in potestate eius esset, quam partē daret. **f** Labeo hoc probat: idque verum est.

**Verbum, peruenisse seu peruenit, intelligitur cū effectu. Bart.**

**Cum ita legatum esset, Quanta pecunia ex hereditate Titij ad me peruenit, tantam pecuniam heres meus Seia dato:** id legatū putat Labeo, quod acceptum in tabulis suis ex ea hereditate testator retulisset. ceterum negat cauendum heredi à legatario, si quid fortè post ea eius hereditatis nomine heres damnatus esset. ego contra puto: quia non potest videri peruenisse ad heredem, quod eius hereditatis nomine præstaturus esset. Idem Alfenus Varus Seruio placuisse scribit, quod & verū est.

**In legato generis ab herede de-**

**m** Legato. vel etiam promisso: vt. s. tit. ij. l. qui legata. **n** Ex testamento. hoc magis ex obligationis qualitate quam genere: qui ti. procedit quasi plenè tradita, sed postea euicta. ex quacūque enim causa genus sit debitum, non aliter contingit liberatio, quam

**betur euictio: itē qui ex causa lucratia est habitus regressum de euictione, debet antē iudiciū acceptū denuntiationē facere. Bar.**

Si heres tibi, seruo generaliter legato, Stichum tradiderit, isque à te euictus fuisset, posse te ex testamento agere Labeo scribit: quia non videtur heres dedisse quod ita dederat, vt habere non possis. & hoc verum puto. Sed hoc amplius ait, debere te prius quàm iudiciū accipiatur, denūtiare heredi. nam si aliter feceris, agēti ex testamento opponetur tibi doli mali exceptio.

**Pluralitas geminat duas singularitates. h. d. concordat. l. falsa. in fine de conditionibus & demonstrationibus. Bartolus.**

**Si Stichus & Dama serui mei in potestate mea erūt cum moriar, tum Stichus & Dama liberi sunt, & fundū illum sibi habento.** Si alterum ex his post testamentum factum dominus alienasset, vel manumisisset: neutrum liberum futurum Labeo putat: sed Tubero eū qui remansisset in potestate, liberum futurum, & legatum habiturū putat. Tuberonis sententiā volūtati defuncti magis puto cōuenire.

**xxx. IDEM libro secundo Posteriorum à Iauoleno Epitomatorum.**

**Q** Vi quatuor pocula oleaginea habebat, ita legauit: Pocula oleaginea paria duo. Respondi vnum par legatum esse: quia non ita esset, Bina paria. neque ita, Poculorum paria duo. Idem & Tre-

scilicet maximè. nam & manumisus habebit legatum, cum nō est verisimile testatorem voluisse adimere legatum ei cui libertatem donare festinauit. & sic non est contra. s. de here. instit. l. talem. §. si quis. quia ex eo quod est ibi, suppletur quod hīc deficit. vel solue vt ibi. Item facit. s. de leg. j. l. vj. & j. de auro & arg. le. l. scribit. §. item. & supra de condit. instit. l. ij. item not. hīc quod pluralis locutio geminat singularem significationem. sic. j. de condit. & demon. l. falsa. §. fin. Sed argu. contra. C. de impu. & ali. substit. l. quamuis.

**c** Conuenire, ergo præualet: vt. d. l. falsa. Accursius.

**Q** Vi quatuor. **CASVS.** Ego habens quatuor pocula ad reponendum oleum apta, ita legauit: Lego Titio pocula oleaginea paria duo. quæritur, nunquid videar legasse vnum par poculorum tantum, an verò omnia quatuor pocula? Et dicitur quod vnum par tantum videor legasse. secus autem si ita legassem, lego Titio bina paria poculorum: vel ita, poculorum paria duo: quia tūc bene videret legasse omnia quatuor pocula mea. Viuianus.

**u** Qui quatuor. aliàs. l. aliàs. §.

**x** Oleaginea. id est, plena oleo, vel apta ad oleum reponendum vel tenendum. H.

**y** Habebat. aliàs paria habebat. & dic paria, id est, æqualia.

**z** Paria duo. id est, duo pocula.

**a** Quia non ita esset. scilicet legatum.

**b** Bina paria. id est, quatuor.

si res accipientis facta fuerit, secundum R. vt. & infra de solut. l. qui res. in princi. & l. cum quis. §. qui hominē. & hīc subiicit, quia, & c. secus si in specie legatum sit: quia tale quale est, datur: vt supra titu. ij. l. si à substituto.

**o** Heres dedisse. s. tali casu in genere. Item contra. s. titu. j. l. cum pater. §. euictis. Solut. ibi. Item contra. j. de vsufu. leg. l. Sticho. Solut. ibi. & facit. s. de euic. l. heres. & de condit. inde. l. eleganter. §. penul.

**p** Non possis. Nō. non videtur dari quod ita datur vt nō possit retineri ab eo cui traditur.

**q** Iudicium. i. sententia, dummodò non minus propriè: & sic non est cōtra. s. de euic. l. si rem quam. §. si. vel dic vt ibi. & facit. C. de euic. l. emptor. Accursius.

**si stichus.] CASVS.** Titius ita dixit in testamento suo, si Stichus & Dama serui mei in potestate mea erunt cum moriar, tunc dictus Stichus & Dama liberi sint, & fundum meū Titianum habeat. postea facto testamento alienauit vel manumisit testator vnum ex eis, puta Stichū. nunquid Dama qui remansit in potestate, erit liber, & habebit legatum? Et dicitur quod sic, quāuis Labeo diceret cōtrarium. Viuianus.

**r** Neutrum liberum futurum. s. ex testamento.

**s** Et legatum habiturum. Aug. li. j. c. i. In arche. est oleagine. vt notat Taur. in adnot. in quibusdam manu. scrio. leagena, in alio oleag. na.

\* Istum tex. in quantum dicit verbū peruenit, esse cum effectu intelligendum: limitabis per tex. in. l. 2. §. peruenisse. s. de her. vel act. ven. vt non procedat in contractibus & vlt. vol. nisi deductis expensis.

\* In vulg. est pars legis præcedentis, & paragrahus. Qui quatuor, perperam. Ant. Aug. li. j. c. i. In arche. est oleagine. vt notat Taur. in adnot. in quibusdam manu. scrio. leagena, in alio oleag. na.

Qui hortos.

**Qui hortos.] CASVS.** Quosdam hortos à repub. Bononiæ conduxi vsque ad quinquennium, & constitui ei dare pro mercede quolibet an. xx. postea feci testamentum, & legavi Aufidio per fideicom. fructus dictorum hortorum qui ex eis colligentur vsque ad dictū quinquennium: & damnavi heredem meū vt daret dicto Aufidio dictam condu-

ctionem hortorum, & quòd sineret eū vt frui dictis hortis vsq; ad dictum tempus. certè tenetur heres meus soluere dictam mercedem reipub. & tenetur dimittere frui dictis hortis dictū Aufidium. Vi. **a** *Conductos.* mercede in pecunia cōstituta. & propria est locutio. vt. s. depositi. l. j. §. si quis seruum.

**b** *Conductionem.* aliàs conductionem: aliàs cōditionem.

**c** *Damnauerat.* id est, pmissas ei sic frui ac si cōduxisset.

**d** *Præstaturum.* imò cōductor: vt supra de vsufruct. l. hæctenus. & l. si pendetes. §. si quid cloacarij. & infra de vsufruct. lega. quæro. Solu. si cōductor hic solueret, nil vel quasi nihil contineretur in legato: argu. s. titu. j. l. si res. vel refert pro fructibus, vt hīc: an ex fructibus pētio præstetur: vt ibi. & facit. j. eo. l. his verbis. §. fina. & supra titu. ij. l. apud Iulianum. §. heres. & arg. s. de serui vrb. prædio. l. binas. & s. si vsufructu. pe. l. j.

**Cum in testamento.] CASVS.** In testamēto meo ita dixi, Stichus seruo meo heres quinque dato: & si dictus Stichus seruiert heredi meo p bienniū, liber esto. certè non debetur Stichus legatum prædictum nisi post biennium, ad hoc vt si seruiert heredi post biennium, habeat libertatem & legatum: aliàs si diceremus antè biennium ei legatum deberi, periret legatum. Viuianus.

**e** *Existimo.* imò videtur non valere vt legatum: vt. s. titu. ij. l. quæ situm. §. j. Sol. illud verum nisi contrarium liqueat: & nisi semper cōtrarium liqueat, cōditio appositæ libertati videtur appositæ legato: vt. j. de condi. & demon. l. Iulianus. & l. cum seruus. & l. auia. & s. de here. instit. l. iij. & facit. s. titu. j. l. si quis seruo.

**si fundum.] CASVS.** Titius instituit te heredem, & damnauit te vt fundū Titianū mihi pro centū venderes. tu in venditione volebas tibi retinere fructus qui pendebāt in dicto fundo. certè nō potes: quia dicta centū quæ tibi do pro pretio, pertinet ad totā causam fundi. id est etiam ad fructus in eo pendentes. Viuianus.

**f** *Liberum erit.* me inuito.

**g** *Ad totam causam.* scilicet tam ad fundum quàm ad fructus. & facit. s. fami. erc. l. heredes eius. & j. ad leg. Falc. l. in ratione. §. j. & s. de rei vind. l. fructus pendentes, & de actio. empr. l. Iulianus. §. si fructibus. & l. si heres. in princ. Accursius.

**Qui fundum.] CASVS.** Mādaui Titio vt emeret mihi & sibi fundum: & ipse emit: & postea eū diuisit per mediū, vt daret mihi medietatē. antequā autē traderet mihi medietatē, legauit dictum fundum Scio hoc modo: Scio fundū meum do lego. nūquid debet habere Seius totū fundum, an verò tantū dimidiam? Et dicitur q̄ dimidiam tantū: quia nō est verisimile q̄ dictus testator taliter legasset Scio fundū, vt heres suus testatoris teneretur mihi mādati actione propter medietatem dicti fundi. Viuianus.

**h** *Damnaretur.* vt argu. infra de vsufruct. leg. l. Stichus. in fi. & supra ff. Infort.

titu. ij. l. v. §. Labeo. & §. ij. & facit. s. pro foc. l. si societatem. & j. de do. præleg. l. e. & j. de pecu. leg. l. dominus. §. testamento. & infra. e. si quis seruos.

**Vxori.] CASVS.** Ita dixi in testamento meo, vxori meæ dum cū filio meo Capuæ erit, heres meus ducenta dato omni anno. me

**Legatum quoad quis cum filio moraretur, debetur semper si per filium stat: sed si per casum, debetur pro eo anno tantum quo morari incepit, non pro futuris. Barto.**

**Vxori meæ dum cum filio meo Capuæ erit, heres meus ducenta** dato. filius à matre migravit. **k** Si ambo Capuæ habitassent, legatum matri debitu iri putauit, quāuis vnā nō habitassent. **l** Sin autē in aliud municipiū transissent, vnus anni tantummodo debitu iri, quovnā habitassent quantolibet tempore. **m** Trebatius ait: Videamus an his verbis, dum cum filio Capuæ erit, non conditio significetur, sed ea scriptura pro superuacua debet haberi. q̄ nō probo. Sin autē per mulierē mora nō est quo minus cū filio habitet, legata ei deberi.